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Τσουχτερό πρόστιμο
γιά συνταξιούχους πού δεν
δηλώνουν οτι έργάζονται

Ποιες είναι οί 7 κατηγορίες πού εξαιρούνται
ΔΗΛΩΣΗ στόν ΕΦΚΑ οφείλουν νά
υποβάλλουν οι συνταξιούχοι πού απασχολούνται

άλλά και οί εργοδότες τους
άλλιώς απειλούνται μέ πρόστιμο πού αντιστοιχεί

σέ 1 2 μηνιαίες κύριες καί επικουρικές

συντάξεις Η υπουργική άπόφασις
πού εξεδόθη άπό τό Υπουργείο Εργασίας

προβλέπει μέ σαφήνεια τούς όρους
καί τίς προϋποθέσεις γιά συνταξιούχους
πού απασχολούνται όπως καί τό τσουχτερό

πρόστιμο Οί συνταξιούχοι πού
είτε έχουν αναλάβει εργασία έως καί τήν
28η.2.2020 εϊτε αναλαμβάνουν εργασία ή
αύτοαπασχόληση άπό τήν 29η.2.2020 καί
μετά οφείλουν νά υποβάλλουν στόν ΕΦΚΑ

σχετική δήλωση Οσο γιά τούς συνταξιούχους

πού είχαν αναλάβει εργασία πριν
άπό τίς 1 3.5.2016 υποχρεούνται στήν υποβολή

των νέων δηλώσεων έφ όσον συνεχίζουν

νά άπασχολοΰνται άπό τήν 1 3.2022
καί μετά Αιτήσεις οφείλουν νά υποβάλλουν

καί οί εργοδότες στό πληροφοριακό
σύστημα Εργάνη
Γιά τόν έλεγχο καί τήν διασταύρωση

τωνστοιχείωντωνσυνταξιούχων πού άπασχολοΰνται

θά δημιουργηθεί ήλεκτρονι

κή εφαρμογή στόν e-ΕΦΚΑ γιά τήν υποβολή

των δηλώσεων των συνταξιούχων
Συμφώνως πρός τόν νόμο γιά συνταξιούχους

πού έχουν άναλάβει ή άναλαμ
βάνουν εργασία στόν ιδιωτικό τομέα τό
ποσόν της κυρίας καί επικουρικής συντάξεως

καταβάλλεται μειωμένο κατά 30
Γιά δσους έργάζονται σέ φορείς τοΰ Δημοσίου

οί συντάξεις καταβάλλονται μειωμένες

κατά 30 μετά τήν συμπλήρωση
τοΰ 61ου έτους έφ όσον αυτή συμπληρώνεται

μέχρι τήν 28.2.2021 ή μετά τήν
συμπλήρωση τοΰ 62ου έτους ηλικίας
έφ δσον αυτή συμπληρώνεται άπό τήν
1.3.2022 έφ εξής

Οί συνταξιούχοι πού είργάζοντο πρίν
άπό τόν Μάιο τοΰ 2016 θά ενταχθούν στό
νέο καθεστώς εάν συνεχίζουν νά έργάζονται

άπό τήν 1 3.2022 καί μετά
Έπτά κατηγορίες εξαιρούνται άπό τήν

μείωση της συντάξεως
α Οί συνταξιούχοι πού άναλαμβάνουν
έργασία σέ χώρες στις όποιες ισχύουν
οί Ευρωπαϊκοί Κανονισμοί 883/2004 καί
987/2009 ή σέ χώρες μέ τίς όποιες ήΕλλάς
έχει συνάψει Διακρατική Σύμβαση

β Οί συνταξιούχοι πού προέρχονται άπό
τόν πρώην ΟΓΑ έφ όσον άσκούν άπασχό
ληση ύπακτέα στήν ασφάλιση αυτού
γ Οί ψυχικά άσθενεΐς γιά τούς όποιους ή
άπασχόλησις ένδείκνυται γιά λόγους ψυ
χοκοινωνικής άποκαταστάσεως
δ Οσοι λαμβάνουν τό έξωϊδρυματικό
έπίδομα ή τό έπίδομα τοΰ άρθρου 54 τοΰ
Π.Δ 169/2007 καθώς καί τά τέκνα άσφα
λισμένων καί συνταξιούχων πού είναι
άνάπηρα μέ ποσοστό άναπηρίας τουλάχιστον

67
ε Οί πολύτεκνοι τών όποιων τό ένα
τουλάχιστον τών τέκνων είναι άνήλικο
ή σπουδάζον έως τό 24ο έτος της ηλικίας

του ή είναι άνίκανο γιά κάθε βιοποριστική

έργασία
στ Τά πρόσωπα πού άναφέρονται στήν
παρ 3 τοΰ άρθρου 4 τοΰ ν 4387/201 6 Α 85
ζ Οί συνταξιούχοι άλλων φορέων καί τοΰ
Δημοσίου έφ δσον τό έτήσιο είσόδημά
τους άπό άπασχόληση στόν άγροτικό τομέα

ώς άγρότες μελισσοκόμοι κτηνοτρόφοι
πτηνοτρόφοι καί αλιείς δέν υπερβαίνει

τό ποσόν τών 10.000 ευρώ
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